تعتبر المدار الأساس لاستنباط الأحكام الشرعية، إلى جانب الكافي للكليني، ومن لا يحضره الفقيه للصدوق، 
وتهذيب الأحكام للطوسي نفسه، ويعتبر الاستبصار مختصرًا علميًا لكتاب التهذيب، إذ اقتصر فيه المؤلف على 

الأحاديث المختلف فيها بين الرواة، مع تليل وجوه الجمع والترجيح بينها وفق منهج علمي دقيق.
وقد بلغ عدد أحاديثه كما صرّح الشيخ نفسه خمسة آلاف وخمسمائة وأحد عشر )5511( حديثاً، مرتبة في 
ثلاثة أجزاء: الجزءان الأول والثاني في العبادات، والثالث في المعاملات وسائر أبواب الفقه، ضمن تسعمائة وخمسة 
وعشرين بابًا تشمل موضوعات الطهارة، الصلاة، الزكاة، الصوم، الحج، ثم العقود والإيقاعات والأحكام والحدود 

والديات )الطوسي، 1407هـ، أبواب ومواضع متعددة(.